³ Now you are Christ's body, and each of you a limb or organ of it. Within our community God has appointed, in the first place apostles, and in the second place prophets, thirdly teachers; then miracle workers, then those who have gifts of healing, or ability to help others or power to guide them, or the gift of ecstatic utterance of various kinds. Are all apostles? all prophets? all teachers? Do all work miracles? Have all gifts of healing? Do all speak in tongues of ecstasy? Can all interpret them? (*REB*). Eph. 4:11-12: 'Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii in aedificationem corporis Christi', etc.

basis of his messianic status; so, for example, John 10:37-38 and 14:10-11: 'Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi; si autem facio, et si mihi non vultis credere operibus, credite ut cognoscatis et credatis quia in me est Pater et ego in Patris ... non credis quia ego in Patre et Pater in me? Est verba quae ego loquor vobis a me ipso non loquor, Pater autem in me manens, ipse facit opera. Non creditis quia ego in Patre et Pater in me est.'⁴ To the fore, then, in this second moment of the gospel meditation is an emphasis on the mutual indwellingness of the One who sends and of the one who is sent, this in turn determining the relationship one with another of those naming the name; for in the degree to which a man names the name he not only indwells the Christ, in turn to be indwelt by him, but he indwells all those professing the Christ, again to be indwelt by them:

Non pro his autem rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint sicut tu, Pater, in me et ego in te ut et ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat quia tu me misisti. Et ego claritatem quam dedisti mihi dedi eis ut sint unum sicut nos sumus, ego in eis et tu in me ut sint consummati in unum ...

(John 17:20-22)⁵

Here, therefore, in the Johannine phase of the argument, it is a question, less of complementarity, than of co-immanence as the form of collective consciousness, of how one man might be said to enter into the humanity of another there to shape and substantiate it from deep within itself.

3. Coming now to Dante, these models of collective being, the Pauline model of contiguity and the Johannine model of co-inherence, bring us to one of the most luminous aspects of his spirituality in the *Commedia*, to his rejoicing in the rich configuration of man's collective life in the Spirit. Let us begin, however, if only because this is where Dante himself begins, at the opposite end, with the kinds of tension and antagonism tending to undermine and ultimately to destroy complementarity and mutual